
COMUNE DI CASTELNUOVO DI CONZA 

Provincia di Salerno 
 

 
 
 
 

 
 

Copia di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 N.  26 DEL 20/12/2018 
Oggetto: 
Ratifica deliberazioni della Giunta Municipale nn.66/2018  “Variazione al 
bilancio 2018/2020 esercizio 2018-2019 “ e n.75/2018  “Seconda variazione di 
bilancio 2018-2020 esercizio 2018” 
 
 
L’anno duemiladiciotto il  giorno 20 alle ore 17.05 del mese di  Dicembre  nella sala adibita alle 
adunanze consiliari della sede comunale temporanea presso l’ex scuola elementare Rosa Maria Di 
Ruggiero sita in Castelnuovo di Conza tra la via Federico di Donato e la via Salita del Giardino, come 
comunicato dal Sindaco con nota prot. n. 3456 del 18/09/2018, a seguito di inviti diramati dal Sindaco, 
nota prot. 3499 21/09/2018 e nota prot. 4701 del 18/12/2018, con avvisi via pec, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione. 
Presiede l’adunanza il Sindaco ing. Michele Iannuzzelli. Fatto l’appello, risultano presenti in aula 
consiliare i Signori: 
 

 
1 – IANNUZZELLI        Michele 

SI  
 8 – CORDASCO         Clemente 

SI 

 
2 – URCIUOLO              Alfredo 

NO  
 9 – DI GERONIMO     Francesco 

SI 

 
3 – MELILLO                 Luigi Franco 

NO  
10 – PUGLIESE Ivano*     

SI 

 
4 – GAUDIOSI               Angelo               

NO  
11 – MENOTTI Luigi 

NO 

 
5 –  D’ELIA                       Giulio 

SI   

 
6 – MELILLO                 Gerardo            

SI   

 
7 – LUONGO                  Carmine 

SI   

*Entra alle ore 17.11 
 
Totale presenti: 7 Totale assenti: 4 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Paola Dello Iacono il quale provvede alla verbalizzazione del 
presente verbale. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Municipale nn.66/2018  “Variazione al 
bilancio 2018/2020 esercizio 2018-2019 “ e n.75/2018 “Seconda variazione di bilancio 
2018-2020 esercizio 2018” 

 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 
VISTO: 
−Il D.Lgs. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
RICHIAMATO: 
−Gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/00 i quali prevedono che gli enti locali, nell’osservanza 
di principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario ed pubblicità, entro il 
31 dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
−L’art. 175 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “Il bilancio di previsione finanziario può subire 
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa 
alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. (...) Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenzaopportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.  
−L’art. 193 del D.Lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione 
e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le 
norme contabili recate dal testo unico; 
PREMESSO che questo Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n°9 del 
19/04/2018  ha provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2018-
2020; 
DATO ATTO che questo Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 
7/8/2018 ha approvato la salvaguardia degli equilibri di bilancio e verifica assestamento 
generale esercizio finanziario 2018 bilancio 2018-2020; 
RICHIAMATEle deliberazioni della Giunta Comunale n.66 del 23/10/2018 avente ad 
oggetto “ Variazione al bilancio 2018-2020 Esercizio 2018-2019” e n.75 del 26/11/2018 
avente ad oggetto: “ seconda variazione di bilancio 2018-2020 esercizio 2018”; 
VISTO i prospetti allegati  alle predette deliberazioni della giunta municipale;  
VERIFICATOchevengono rispettati gli equilibri generali di bilancio e il pareggio 
finanziario; 
DI DARE ATTO cheil comune di Castelnuovo di Conza si è avvalso della facoltà di 
rinviare la contabilità economico-patrimoniale e il conto consolidato al 2018, pertanto i 
relativi conti si applicheranno a partire dall’annualità 2018 e/o a successive norme; 
ACQUISITIi pareri favorevoli dell’Organo di revisione economico-finanziaria,dott. 
Liberti Vincenzo espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 
267/2000(Verbale n°19 del 11/12/2018 e verb. N.20 del 11/12/2018,acquisiti al protocollo 
delle’Ente in data11/12/2018 ai numeri:4595 E 4596); 
ACQUISITOil parere favorevole in ordine alla regolarità tecnicae contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario,ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000; 



ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 42 del 
D.Lgs. n°267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in merito; 
RITENUTOdi dover provvedere alla ratifica delle deliberazioni della Giunta Municipale 
n.66 del 23/10/2018 e n. 75 del 26/11/2018 Bilancio di previsione 2018-2020,così come 
previsto dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 
Con votazione________ 
 

PROPONE 
 
1)la narrativa che precede forma parte integrante  e sostanziale del presente atto che qui 
si intende riportata e trascritta; 
2)Di ratificarele deliberazioni della Giunta Comunale n.66 del 23/10/2018 avente ad 
oggetto “ Variazione al bilancio 2018-2020 Esercizio 2018-2019” e n.75 del 26/11/2018 
avente ad oggetto: “ Seconda variazione di bilancio 2018-2020 esercizio 2018”; 
3)Di dare atto che a seguito delle presenti variazioni permangono gli equilibri di bilancio 
di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 
4)Di dare atto chela presente delibera dovrà essere trasmessa al Tesoriere Comunale, 
Banca di Credito Cooperativo di Buccino e dei comuni cilentani sede amministrativa e 
legale di Agropoli, per gli adempimenti di competenza; 
5)Di dare atto cheil presente provvedimento dovrà essere pubblicato all'Albo Pretorio on 
line del Comune di  Castelnuovo di Conza, per rimanervi affisso quindici giorni 
consecutivi; 
6)Di dare atto che con separata votazione unanime il presente atto è stato dichiarato  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to rag.Angela STROLLO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto STROLLO ANGELA , Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla proposta di deliberazione consiliare 
avente ad oggetto: Ratifica deliberazioni della Giunta Municipale nn.66/2018  “Variazione al 
bilancio 2018/2020 esercizio 2018-2019 “ e n.75/2018 “Seconda variazione di bilancio 
2018-2020 esercizio 2018” , esprime, ai sensi dell’art.49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE  e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 Castelnuovo di Conza, lì 11/12/2018 

Il Responsabile del Servizio  
f.to Angela STROLLO  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto STROLLO ANGELA , Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla proposta di 
deliberazione consiliare avente ad oggetto: Ratifica deliberazioni della Giunta Municipale nn.66/2018  
“Variazione al bilancio 2018/2020 esercizio 2018-2019 “ e n.75/2018 “Seconda 
variazione di bilancio 2018-2020 esercizio 2018”, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, parere FAVOREVOLE        
 Castelnuovo di Conza lì 11/12/2018 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                                                                       f.to Angela Strollo 

  
 
 
 
 



 
 
Il Sindaco/Presidente passa alla trattazione del secondo punto all’o.d.g. e illustra ai presenti l’argomento 

soffermandosi sul contenuto delle due delibere di giunta comunale con cui sono state effettuate le 

variazioni di bilancio che si chiede al consiglio di ratificare, a norma di legge. Spiega al consesso 

comunale le motivazioni delle variazioni e, al termine dell’intervento, dichiara aperta la discussione.  

Prende la parola il capogruppo di minoranza consigliere comunale Francesco Di Geronimo che chiede di 

avere maggiori e più dettagliate informazioni sull’argomento oggetto di discussione.  

Il Sindaco/Presidente, trattandosi di un argomento di carattere economico finanziario, chiede al 

responsabile del Servizio competente per materia di intervenire per dare maggiori e più specialistiche 

informazioni. In particolare, il capogruppo di minoranza chiede spiegazioni su alcune voci che nelle due 

delibere di variazione appaiono simili. Il Responsabile del Servizio dice che a seguito di eventi successivi 

alla prima variazione è stato necessario effettuare nuove variazioni con riferimento ad alcune voci già 

variate. 

Il capogruppo consiliare di minoranza, poi, chiede informazioni sulle minori entrate ex convenzione 

richiamata dalla Giunta comunale relativa al parco eolico. 

Il Responsabile del servizio competente risponde dicendo che, poiché in bilancio si inscrive (con riguardo 

a tali convenzioni) un’entrata presunta che poi deve essere verificata a consuntivo sulla base della 

produzione annuale, nell’anno 2018 è stato necessario effettuare una variazione in diminuzione della 

previsione poiché le entrate sono state inferiori a quanto preventivato sulla scorta dell’anno precedente. 

Chiede, poi, la parola il consigliere comunale Clemente Cordasco che, sull’argomento, evidenzia che la 

variabilità della produzione di energia elettrica degli impianti eolici può dipendere anche dalla richiesta di 

energia da parte dell’utenza che, in alcune circostanze, può portare al fermo degli stessi. 

Interviene, poi, il capogruppo di minoranza che dice che il problema relativo alle convenzioni del parco 

eolico risale al momento in cui le stesse si sono perfezionate.  Il Consigliere Francesco Di Geronimo 

sostiene che i comuni non controllano la quantità di energia prodotta e fanno riferimento ad 

un’autocertificazione in cui la società dichiara di aver prodotto una determinata quantità di energia 

elettrica e quindi un certo fatturato su cui si calcola la percentuale che spetta del comune. Tutto ciò, 

continua, non dipende dall’attuale amministrazione anche se, sottolinea, una diversa amministrazione 

potrebbe disporre adeguati controlli su quanto autocertificato. Dice, infine, di prendere atto a nome del 

gruppo consiliare di minoranza che l’introito già esiguo per le casse comunali da convenzione ex parco 

eolico, nell’anno 2018, è diminuito ancor di più rispetto alle previsioni. Poi fa una dichiarazione di voto 

contraria alla proposta di ratifica delle variazioni di bilancio deliberate dalla giunta in linea con il voto 

contrario, già espresso dalla minoranza, al bilancio 2018-2020.  

Al termine dell’intervento, poi, interviene il Sindaco/Presidente che in risposta al capogruppo di 

minoranza sottolinea che gli incassi comunali da convenzioni ex parco eolico dipendono dalla produzione 

di energia che va sul mercato libero e tale produzione non è un dato nascosto da parte della società che, 

altrimenti, non riscuoterebbe, in primis. La G.S.E., continua, conosce tale dato e il comune, dal suo canto, 

può, tramite l’ufficio competente, interfacciarsi con il G.S.E. affinché si effettuino tutte le verifiche del 



caso. 

Interviene, poi, il consigliere comunale Ivano Pugliese che fa una riflessione sui campi elettromagnetici 

delle sottostazioni, soffermandosi in quella in costruzione nel comune di Conza della Campania, e chiede 

quale sia la sua estensione territoriale con particolare riguardo agli effetti sulla popolazione.  

In risposta all’intervento del consigliere comunale Ivano Pugliese il Sindaco/Presidente evidenzia che 

sull’argomento è competente la regione Campania che fa la valutazione sull’impatto ambientale. 

Interviene poi nuovamente il consigliere Pugliese che conferma il suo voto contrario già espresso dal 

capogruppo di minoranza e coglie l’occasione per chiedere informazioni su una sua richiesta sui canoni di 

locazione degli immobili comunali.  

Il Sindaco/Presidente invita il consigliere comunale Ivano Pugliese a rivolgersi all’ufficio comunale 

competente. 

  Non essendoci ulteriori interventi il Sindaco/Presidente dichiara chiusa la discussione e aperta la 

votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
PRESO ATTO delle richiamate delibere di Giunta Comunale nri 66/2018 e 75/2018 con cui sono state 
disposte due variazioni al bilancio 2018-2020 che, agli atti dell’ufficio di segreteria, anche se non allegate 
al presente provvedimento ne costituiscono parte integrate e sostanziale; 
UDITA la relazione del Sindaco e gli interventi del capogruppo di minoranza e dei consiglieri comunali; 
PPRESO ATTO dei favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile dell'atto, resi dal competente 
Responsabile di servizio ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 ; 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli dell’Organo di revisione economico-finanziaria,dott. Liberti 
Vincenzo espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 267/2000 (Verbale n°19 del 
11/12/2018 e verb. N.20 del 11/12/2018,acquisiti al protocollo delle’Ente in data11/12/2018 ai 
numeri:4595 E 4596), allegati al presente provvedimento; 
 
Con voti favorevoli 5 (Michele IANNUZZELLI, Giulio D’ELIA, Gerardo MELILLO, Carmine 

LUONGO,  Clemente CORDASCO), e 2 contrari (Francesco DI GERONIMO, Ivano PUGLIESE) 

votazione espressa per alzata di mano 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione 
 
Stante l’urgenza a provvedere, inoltre, con voti favorevoli 5 (Michele IANNUZZELLI, Giulio D’ELIA, 

Gerardo MELILLO, Carmine LUONGO, Clemente CORDASCO), e 2 contrari (Francesco DI 

GERONIMO, Ivano PUGLIESE) votazione espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE      IL PRESIDENTE 
F.TO Dott.ssa Paola Dello Iacono            F.TO Ing. Michele Iannuzzelli 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on line comunale il giorno 08/01/2019per quindici giorni 
consecutivi. 
 
- che è stata acclarata al protocollo generale in pari data al n° 74 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE  
         F.TO dott.ssa Paola Dello Iacono   
Dalla Residenza Comunale, lì 08/01/2019 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

CERTIFICA 
 
 
- che  la  presente  deliberazione  è stata dichiarata immediatamente esecutiva   

 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.TO dott.ssa Paola Dello Iacono 
Dalla Residenza Comunale, lì  08/01/2019 
 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì  08/01/2019 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Paola Dello Iacono 
 
 


	CERTIFICA

